ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 июля 2011 г.                             г. Ипатово                                                № 655
Об утверждении Положения об оплате труда руководителей и их заместителей муниципальных учреждений культуры Ипатовского муниципального района Ставропольского края

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 27 октября 2008 г. № 233 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края» и в целях упорядочения оплаты труда руководителей и их заместителей муниципальных учреждений культуры Ипатовского муниципального района Ставропольского края, администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда руководителей и их заместителей муниципальных учреждений культуры Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 19 декабря 2008 г. № 309 «Об утверждении Положения об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений культуры Ипатовского муниципального района ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Кожурину Л.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в районном муниципальном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» и распространяется на отношения, возникшие с 01 января 2011 года.

Глава администрация

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края                                                                         Г.В.Макаров

Проект постановления вносит заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

                                                                                                           Л.В. Кожурина

Визируют:

Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края                                                                      Т.А.Фоменко

Начальник отдела правового и

кадрового обеспечения администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края                                                                 Э.В.Кондратьева

Начальник финансового управления

администрации Ипатовского

муниципального района

Ставропольского края                                                                     Л.Г.Домовцова

Начальник отдела экономического развития

администрации Ипатовского

муниципального района

Ставропольского края                                                                      Л.В.Василенко

Начальник управления труда и

социальной защиты населения администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края                                                                   Т.С. Некристова

Председатель Ипатовской районной

организации профсоюза работников культуры                          Н.П. Кочержова

Проект подготовлен отделом культуры и социального развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

                                                                                                             Д.Н.Жихарев

Рассылка:

В дело

2

Отдел правового и кадрового обеспечения

1

Отдел экономического развития

1

Отдел культуры  и социального развития

4

Л.В.Кожурина

1

Т.А. Фоменко

1

В прокуратуру

В регистр

На сайт

Утверждено

постановлением администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края

от 28 июля 2011 г. № 655
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение об оплате труда руководителей и их заместителей муниципальных учреждений культуры Ипатовского муниципального района Ставропольского края разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 27 октября 2008 г. № 233 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

1.2. Оплата труда руководителей и их заместителей муниципальных учреждений культуры Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – руководители и их заместители) состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

1.3. Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада) руководителей и их заместителей, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, являются обязательными для включения в трудовой договор.

1.4. Фонд оплаты труда руководителей и их заместителей формируется на календарный год, исходя из объема лимитов бюджетных обязательств бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и средств, поступающих от приносящей доход деятельности.

2. Порядок определения окладов (должностных окладов).

2.1. Должностной оклад руководителя на очередной календарный год устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им учреждения в соответствии с Перечнем (Приложение1,2), и составляет до 2 размеров указанной средней заработной платы за прошедший отчетный год. 2.2. Должностной оклад заместителя руководителя устанавливается на 10-30% ниже оклада руководителя  учреждения, с учетом имеющейся аттестационной категории (высшей, первой и второй).

3. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера.

3.1. С учетом условий труда руководителей организаций и их заместителей  устанавливаются выплаты компенсационного характера:

- за совмещение профессий (должностей);

- за расширение зон обслуживания;

- за работу в выходные и нерабочие праздничные дни.

Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к окладам (должностным окладам), или в фиксированной сумме.

3.2. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается при совмещении профессий (должностей).

Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

3.3. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

3.4. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится лицам, привлекающимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

Размер доплаты составляет:

- не менее одинарной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной ставки сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

- не менее одинарной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и. в размере не менее двойной ставки сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

4. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера.

4.1. С учетом условий труда руководителей и их заместителей устанавливаются выплаты стимулирующего характера:

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

- за качество выполняемых работ;

- выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

- премиальные выплаты по итогам работы.

Премирование руководителя учреждения осуществляется на основании распоряжения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация) по представлению заместителя главы администрации, курирующего отрасль культуры, с учетом результатов деятельности учреждения (в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы учреждения), в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности направленных учреждением на оплату труда работников.

4.2. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы - устанавливается за превышение объемных показателей по учреждению (количество зданий и сооружений, увеличение планового контингента учащихся), за расширение сферы обслуживания (филиалы, структурные подразделения), за участие в краевых региональных и федеральных конкурсах и выставках (экспозициях), за организацию и проведение тематических лекций и других мероприятий, за участие в подготовке новых программ.  Размер выплаты может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к окладу.

4.3. Премия за качество выполняемых работ выплачивается единовременно в размере до двух окладов (должностных окладов) при:

- присвоении почетного звания «Заслуженный работник культуры Российской Федерации»;

- награждении Почетной грамотой Министерства культуры Российской Федерации;

- поощрении Губернатором Ставропольского края, Правительством Ставропольского края;

- награждении Почетной грамотой Министерства культуры Российской Федерации и Российского профсоюза работников культуры;

- награждении Почетной грамотой Министерства культуры Ставропольского края.

4.4. Выплата за стаж непрерывной работы, выслуга лет устанавливается в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях культуры и искусства. Размеры (в процентах от оклада):

при выслуге лет от 3 лет до 5 лет -5%;

при выслуге лет от 5 лет до 10 лет - 10 %;

при выслуге лет от 10 лет до 15 лет - 15 %;

при выслуге лет свыше 15 лет - 25 %.

4.5. Премия по итогам работы за период (за месяц, квартал, полугодие, год) выплачивается с целью поощрения за общие результаты труда по итогам работы учреждения.

При премировании учитываются:

- успешное и добросовестное исполнение работниками своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- проведение качественной подготовки и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения;

- выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельностью учреждения;

- качественная подготовка и своевременная сдача отчетности;

- участие в течение месяца в выполнении важных работ, мероприятий.

Премия по итогам работы за период (месяц, квартал, полугодие, год) выплачивается в пределах имеющихся средств. Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу), так и в абсолютном размере.

К руководителям и их заместителям в связи с ненадлежащим исполнением должностных обязанностей или допущенными нарушениями трудовой дисциплины премирование не применяется .

При увольнении по собственному желанию до истечения календарного месяца работник лишается права на получении премии по итогам работы за месяц.

Приложение №1

к Положению об оплате труда

руководителей и их заместителей

подведомственных районных

муниципальных учреждений культуры

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

Перечень

должностей работников, относимых к основному персоналу по видам

экономической деятельности «Образование» для расчета средней заработной платы и определения размеров должностных окладов руководителей

муниципальных учреждений культуры Ипатовского

муниципального района Ставропольского края

Преподаватель

Приложение №2

к Положению об оплате труда

руководителей и их заместителей

подведомственных районных

муниципальных учреждений культуры

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

Перечень

должностей работников, относимых к основному персоналу по видам

экономической деятельности «Предоставление прочих коммунальных,

социальных и персональных услуг» для расчета средней заработной платы и определения размеров должностных окладов руководителей муниципальных учреждений культуры Ипатовского муниципального района

 Ставропольского края

«Прочая деятельность в области культуры»

Главный библиограф

Главный библиотекарь

Библиограф

Библиотекарь

Методист

Редактор

Художники всех специальностей